BỘ TƯ PHÁP
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
----------

	Số: 1099/BTP-PBGDPL
V/v hướng dẫn thực hiện chỉ đạo điểm Đề án 4 năm 2009
	Hà Nội, ngày 14 tháng 4 năm 2009

Kính gửi: …………………………………………..

Theo quy định, năm 2008 là năm kết thúc chỉ đạo điểm thực hiện Đề án thứ tư “Phát huy vai trò của cơ quan và cán bộ tư pháp trong phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật cho cán bộ, nhân dân ở xã, phường, thị trấn” (sau đây gọi tắt là Đề án) do Ban điều hành Đề án trung ương tiến hành tại 15 tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương (gồm: thành phố Hà Nội, Cần Thơ; các tỉnh: An Giang, Bắc Ninh, Bình Định, Đăk Nông, Đồng Nai, Hà Tĩnh, Hoà Bình, Hưng Yên, Kon Tum, Phú Yên, Quảng Nam, Sóc Trăng, Yên Bái). Tuy nhiên, với mục đích củng cố, nâng cao hơn nữa năng lực của cán bộ tư pháp tại các xã, phường, thị trấn làm điểm để các xã, phường, thị trấn này trở thành những mô hình tốt nhằm phát triển, nhân rộng trong những năm tiếp theo, Ban điều hành Đề án quyết định tiếp tục thực hiện chỉ đạo điểm tại 30 xã, phường, thị trấn thuộc 15 tỉnh, thành phố nêu trên.

Để các hoạt động đi vào chiều sâu, mang lại hiệu quả thiết thực, Bộ Tư pháp đề nghị Sở Tư pháp triển khai các công việc sau:

1. Chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc việc thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại 02 xã, phường, thị trấn được chọn làm điểm

a) Phối hợp với các cơ quan chức năng hướng dẫn xã, phường, thị trấn làm điểm có hình thức, biện pháp duy trì, phát huy các kết quả đã đạt được nhằm thúc đẩy công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn.

b) Tiếp tục nâng cao năng lực tổ chức thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật của cán bộ tư pháp cấp xã trong tham mưu, đề xuất với Uỷ ban nhân dân ban hành các văn bản, kế hoạch thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; xây dựng, củng cố đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật; tổ chức các câu lạc bộ pháp luật; hướng dẫn hoạt động hoà giải ở cơ sở; khai thác, quản lý, sử dụng tủ sách pháp luật.

c) Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc xã, phường, thị trấn làm điểm thực hiện các hoạt động sau:

- Tổ chức các cuộc phổ biến pháp luật cho cán bộ, nhân dân;

- Biên soạn tài liệu tuyên truyền pháp luật ngắn gọn, dễ hiểu phục vụ nhu cầu tìm hiểu pháp luật của cán bộ, nhân dân ở địa bàn (có thể in thành tờ gấp để phát cho nhân dân hoặc cung cấp cho đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật, hoà giải viên sử dụng làm tài liệu tuyên truyền hoặc sử dụng để phát trên hệ thống truyền thanh cơ sở).

2. Trên cơ sở các kết quả chỉ đạo điểm đã đạt được, có hình thức thích hợp phổ biến, hướng dẫn để các xã, phường, thị trấn khác ở địa phương tham khảo, học tập kinh nghiệm (như tổ chức giao lưu, trao đổi hoặc xây dựng văn bản hướng dẫn, phổ biến kinh nghiệm...); chủ động mở rộng diện chỉ đạo điểm nhằm nhân rộng mô hình, phương pháp, cách làm hay, có hiệu quả.

3. Về kinh phí thực hiện

Bộ Tư pháp hỗ trợ kinh phí thực hiện chỉ đạo điểm năm 2009 như sau:

- Hỗ trợ 02 xã, phường, thị trấn thực hiện các hoạt động nêu tại điểm c mục 1 là: 9.000.000 đồng (chín triệu đồng)/01 xã, phường, thị trấn.

- Hỗ trợ Sở Tư pháp trong chỉ đạo, hướng dẫn 02 xã, phường, thị trấn được chọn điểm thực hiện các hoạt động chỉ đạo điểm: 4.500.000 đồng (bốn triệu năm trăm ngàn đồng)/01 Sở Tư pháp.

Khoản kinh phí trên sẽ được Bộ Tư pháp gửi đến Sở Tư pháp bằng hình thức chuyển khoản (đối với kinh phí hỗ trợ xã, phường, thị trấn chỉ đạo điểm, Sở Tư pháp chuyển cho Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn để thực hiện).

4. Thông tin, báo cáo

Trong quá trình triển khai, đề nghị Sở Tư pháp thông tin về tiến độ, kết quả công việc; khó khăn, vướng mắc (nếu có) để kịp thời hướng dẫn, giải quyết. Sở Tư pháp gửi Báo cáo kết quả chỉ đạo điểm năm 2009 về Bộ Tư pháp (Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật) trước ngày 15 tháng 12 năm 2009.

Mọi thông tin đề nghị liên hệ: Vụ Phổ biến giáo dục pháp luật, Bộ Tư pháp. Số điện thoại: (04) 37340922, 38438841.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng, Trưởng Ban chỉ đạo Chương trình 212 (để báo cáo);
- Thứ trưởng, Trưởng Ban điều hành Đề án 4 (để báo cáo);
- Lưu: VT, Vụ PBGDPL.
	TL. BỘ TRƯỞNG
VỤ TRƯỞNG VỤ PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT

Nguyễn Duy Lãm